1910, a doua zi de Crăciun, în școala română gr.-cat. din Ighiu. Inceputul precis la 8 ore seara.

Producțiune declamatorică-teatrală cu petrecere ocolială aranjază corpal învățătoresc din Codlea cu concursul învățătorilor din Teara-Bărci, Sămbătă, în 26 Decembrie 1909 (8 Ianuarie 1910) a doua zi de Crăciun, în sala cea mare dela primăria din „Codlea”. Inceputul la 6 $\frac{1}{2}$ ore seara.

Teatrul în Teaca. Comitetul filial din Teaca al societății pentru fond de teatru român aranjază reprezentație teatrală urmată de dans în sala cea mare a hotelului „Riemer” din Teaca, în 14 Ianuarie st.